於兩個年度，概無附屬公司擁有對本集團而言屬重大的非控股權益。

泛遠國際控股集團有限公司   二零二四年年度報告119

截至2024年12月31日止年度

綜合財務報表附註

33. 資本風險管理

本集團管理其資本，確保本集團內的實體將可持續營運，並透過優化債務與權益的平衡盡量提高股東的回報。

本集團的整體策略自去年維持不變。

本集團的資本架構由負債淨額組成，包括附註27披露的銀行借款、附註23披露的現金及現金等價物及本公司擁

有人應佔權益（包括實繳資本╱已發行股份及儲備）。

本公司董事定期檢討及管理本集團的資本架構。作為檢討的一環，本公司董事考慮各資本類別的相關資本成本

及風險。根據本公司董事的推薦建議，本集團將透過發行新股份以及籌集新借款作為額外融資或贖回現有借

款，以平衡其整體資本結構。

34. 金融工具

(a) 金融工具類別

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

金融資產

按攤銷成本計量的金融資產（包括現金及現金等價物） 1,399,575 930,441

按公平值計入損益的金融資產 60,030 —

1,459,605 930,441

金融負債

按攤銷成本計量的金融負債 978,440 526,872

(b) 金融風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括按公平值計入損益的金融資產、貿易應收款項、按金及其他應收款項、定期

存款、現金及現金等價物、貿易應付款項、應計費用及其他應付款項及借款。

該等金融工具的詳情於各附註披露。該等金融工具的相關風險包括信貸風險、市場風險（即貨幣風險及利

率風險）及流動資金風險。減輕該等風險的政策載列如下。管理層管理及監控該等風險，確保及時採取適

當有效的措施。

泛遠國際控股集團有限公司   二零二四年年度報告 泛遠國際控股集團有限公司   二零二四年年度報告 120

截至2024年12月31日止年度

綜合財務報表附註

34.  金融工具（續）

(b)  金融風險管理目標及政策（續）

市場風險

(i) 貨幣風險

當未來的商業交易或已確認的資產和負債以非集團各實體功能貨幣計值時，則會產生外匯風險。

本集團貨幣風險主要來自銷售及採購所產生以外幣計值的應收款項、按公平值計入損益的金融資

產、應付款項以及銀行及現金餘額。產生此風險的貨幣主要為美元及港元。

下表顯示，在所有其他變量保持不變的情況下，美元及港元兌本集團實體各功能貨幣的匯率每變動

5%，對2024年及2023年12月31日的本集團年內溢利及本集團權益的敏感性。

於2024年12月31日 於2023年12月31日

匯率變動

對除稅後利潤

及權益的

（減少）增加 匯率變動

對除稅後利潤

及權益的

（減少）增加

人民幣千元 人民幣千元

美元 +5% (325) +5% (3110)

-5% 325 -5% 3,110

港元 +5% 4,033 +5% 836

-5% (4,033) -5% (836)

5%的匯率變動為管理層對直至下一個年度報告期匯率可能發生的合理變化的評估。

本集團並無針對外幣風險開展對沖活動。然而，管理層會對外匯風險進行監控，並在必要時考慮對

重大外匯風險進行對沖。

泛遠國際控股集團有限公司   二零二四年年度報告121

截至2024年12月31日止年度

綜合財務報表附註

34.  金融工具（續）

(b)  金融風險管理目標及政策（續）

市場風險（續）

(ii) 利率風險

本集團就定期存款（附註23）及定息借款（附註27）承受公平值利率風險。本集團目前並無利率對沖

政策。然而，管理層監控利率風險，並將於預期出現重大利率風險時考慮採取其他所需措施。

本集團就可變利率銀行結餘（附註23）承受現金流利率風險。管理層認為，由於銀行結餘的到期日較

短，管理層預期銀行結餘的利率不會出現重大波動，因此本集團就銀行結餘承受的現金流利率風險

並不重大。因此，並無呈列敏感性分析。

信貸風險

信貸風險指本集團交易對方違約導致本集團蒙受財務損失的風險。於2024年及2023年12月31日，本集團

在不計及任何持有的抵押品或其他信貸增級因素的情況下，因交易對方未能履行其責任而使本集團蒙受

財務損失的最大信貸風險，來自綜合財務狀況表所列載各自已確認金融資產的賬面值。

本集團的信貸風險主要來自貿易應收款項、按金及其他應收款項、應收關聯公司款項、定期存款及現金